Trụ sở khối Nhà nước tỉnh, số 02, đường Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa

TEL: (0251) 3822501 - FAX: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng 8 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Công văn số

5553/VPCP-KGVX ngày 12/8/2021

của Văn phòng Chính phủ về một số

điểm chú ý trong thực hiện chỉ đạo về

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn tỉnh.

     Kính gửi:  -

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban chỉ đạo Quốc

gia phòng, chống dịch COVID-19 tại Công văn số 5553/VPCP-KGVX ngày

12/8/2021 của Văn phòng Chính phủ về một số điểm chú ý trong thực hiện chỉ đạo

về phòng chống dịch bệnh COVID-19 (File điện tử gửi kèm), Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Giao Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND

các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và lĩnh vực phụ trách,

triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban chỉ đạo

Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tại Công văn nêu trên trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo lực lượng, đơn vị trực thuộc phối hợp chính

quyền các cấp tăng cường quản lý địa bàn, yêu cầu người dân thực hiện nghiêm giãn

cách theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 9723/UBND-KGVX ngày 15/8/2021 về thực hiện

nghiêm các biện pháp giãn cách xã hội trong công tác phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh; tránh tình trạng hình thức “chặt ngoài, lỏng trong”, phải đảm bảo

đúng tinh thần “ai ở đâu ở đó”. Đối với những người buộc phải di chuyển để khám

bệnh, chữa bệnh, thực thi công vụ, sản xuất, lưu thông… theo yêu cầu hoặc được sự

cho phép của chính quyền thì cần được quản lý chặt chẽ, tăng cường các biện pháp

bảo vệ (như tiêm vắc xin) và xét nghiệm thường xuyên.

3. Giao Sở Y tế

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở y tế, các địa phương xét nghiệm có

trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm khoa học, hiệu quả. Căn cứ quy định tại Quyế

phòng, chống dịch COVID-19 để hướng dẫn áp dụng các biện pháp phòng, chống

2

dịch phù hợp. Trường hợp tỉnh đang giãn cách theo Chỉ thị 16, khi xét nghiệm tầm

soát cộng đồng ở những thời điểm nhất định thì thực hiện lấy mẫu đại diện gia đình,

xét nghiệm mẫu gộp; dành nguồn lực xét nghiệm để tăng tần suất đối với khu vực

bệnh viện, các đối tượng nguy cơ cao (phải di chuyển ra khỏi nhà), người cao tuổi,

có bệnh nền. Chú ý hướng dẫn cho người dân tự lấy mẫu để giảm tải cho lực lượng

y tế. Đối với hộ gia đình, cần tăng cường giám sát y tế để bất kỳ người dân nào có

triệu chứng đều được hỗ trợ y tế kịp thời.

b) Triển khai, hướng dẫn thực hiện cách ly F0, F1 tập trung hoặc tại nhà  căn

cứ tình hình dịch bệnh ở từng địa bàn và điều kiện cụ thể của từng trường hợp nhằm

đảm bảo an toàn, không để lây nhiễm chéo (nếu cách ly tập trung) và lây lan ra cộng

đồng (nếu cách ly tại nhà).

c) Triển khai thực hiện việc tổ chức các tầng điều trị (mô hình 3 tầng theo

hướng dẫn của Bộ Y tế) cần vận động linh hoạt, phù hợp với tình hình, điều kiện

của địa phương. Đặc biệt lưu ý không coi F0 chưa có triệu chứng là người bệnh để

có phương án cách ly (tại các trung tâm thu dung hoặc tại nhà khi bảo đảm đủ các

điều kiện cần thiết) và chăm sóc phù hợp về dinh dưỡng, thể chất, tinh thần nhằm

giảm tỉ lệ F0 có triệu chứng. Đối với các bệnh viện (kể cả bệnh viện dã chiến) cần

bảo đảm nhân lực, thuốc, ô xy y tế, trang thiết bị theo quy định để bảo đảm số

giường điều trị thực chất./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBT (NTH);

- Chánh, Phó Văn phòng (VX);

- Lưu: VT, KGVX
H tr kh5553 VPCP chuy trong PCdịch-8

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hùng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-18T07:48:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-18T07:48:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-18T07:48:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!